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PÓŹNOGOTYCKIE CHRZCIELNICE KAMIENNE 
ZIEMI KIELECKIEJ O LIŚCIASTEJ ORNAMENTYCE 

TRZONU 1

Od pierw szej p o łow y X II stu lecia  do w iek u  X V II chrzcieln ice stan ow iły  n ie 
od zow ny e lem en t podstaw ow ego w yposażen ia  k o śc io ła 2. Znaczna ich  część  
w  sk a li krajow ej zachow ała się  na obszarze ziem i k ieleck iej.

T em atem  n in iejszego  artykułu  jest grupa późnogotyckich  k am ien n ych  
chrzcieln ic z m otyw em  liściastym  na trzonie, w ybrana spośród w ie lu  in n ych  
z terenu  K ielecczyzn y . Interesujące te ob iek ty  dotychczas nie przyciągały  w ię k 
szej u w agi h istoryk ów  sztuki, czego odbiciem  jest brak jak iejk o lw iek  od 
rębnej, im ty lko  pośw ięconej pozycji, bądź to w  postaci katalogu w  rodzaju  
D zw o n y  s ta ro d a w n e  T. S zyd łow sk iego  lub prac o charakterze m onograficznym . 
W yjątek stanow i publikacja J. S tarzyńskiego S z tu k a  w  sprzęcie  l i tu rg ic zn ym ,  
w  której autor p rzedstaw ia w  przekroju d ziejow ym  ew olu cje form y ch rzcie l
n icy, w  tym  rów n ież kam iennej.

Foza tym  krótką w zm ian kę dotyczącą chrzcieln ic kam iennych zaw iera  I 
tom  Historii  s z tu k i  p o lsk ie j  n ie licząc inform acji zam ieszczonych w  K ata logu  
z a b y tk ó w  sz tu k i  w  Polsce.  Luźne w iadom ości ilu strow an e rysunkam i i  repro
dukcjam i znaleźć m ożna w  encyk loped iach , m onografiach  dekanatów , k ościo 
łów , w  przew odnikach  i w  starych czasopism ach, jak „Tygodnik I lu strow an y” 
lub „K łosy”.

Na w artość artystyczną i h istoryczną kam iennych  chrzcieln ic zw rócił już 
u w agę S. O rgelbrand, podając w  encyk loped ii, iż

1 N iniejszy artykuł nie pretenduje do w yczerpania szerokiego zagadnienia k a
m iennych chrzcieln ic gotyckich z w ojew ództw a kieleckiego. Jest ty lk o  
skrom nym  przyczynkiem  do dalszych badań autorki w  tej dziedzinie. Na  
tym m iejscu  pragnę serdecznie podziękow ać Panu Doc. Dr A ntoniem u M a- 
ślińskiem u za cenne w skazów ki.

2 J. Starzyński S ztu ka  w  sprzęcie li turgicznym ,  „Arkady” 1933, R. IV, nr 10, 
ss. 528— 529.

3 A. Bochnak R zem iosło  a r ty s tyczn e  [w:] Historia sz tuki polskiej,  t. I, praca  
zbiorowa pod red. T. D obrowolskiego, K raków  1965, s. 498.

15 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego



226 Jadwiga K uczyńska-M ędrek

...z zachow anych dotąd zabytków  w  rzeźbie i odlewach najstarsze w  Polsce po 
kościołach są chrzcielnice, jako najdawniejsze sprzęty nabożne, którym i się już za j
m ow ały sztuki w  p ierw szych w iekach chrześcijaństwa 4.

Jednym  z p ierw szych , który zasygnalizow ał potrzebę podjęcia prac ek sp lo 
racyjnych  w  tej d ziedzin ie, był Z. Gloger. P isał on w  końcu X IX  w ieku:

Zadaniem  ogólnikow ej o nich [...] w iadom ości powinno być pobudzenie którego  
z m łodych badaczów do zebrania wiadomości i szczegółow ego opisania w  jednej 
książce w szystk ich  tego rodzaju zabytków 5.

W ażkość p rob lem atyk i dotyczącej kamiennych* gotyck ich  chrzcieln ic dla ca
łok szta łtu  h istorii sztu k i średniow iecznej docenili p ierw si w y b itn i badacze  
sztu k i w  osobach W. Ł uszczkiew icza fi, S. Tom kowicza 7, M. S o k o ło w sk ieg o 8. 
P ośw ięc ili on i im  w ie le  m iejsca w  „Sprawozdaniach K om isji do B adania H i
storii Sztuki w  P o lsce”, podając dokładne in w en taryzacyjn e opisy, często ze 
szczegółow ym i rysunkam i i zdjęciami. Zwrócono u w agę na zależność m iędzy  
argenteriam i i w yrobam i z kam ienia, a także na w p ły w y  obce na m iejscow e  
rękodzieło. N ieco w cześn iej rów nież A. Przeździecki i E. R astaw ieck i w y d a li 
W zo ry  s z tu k i  średniow iecznej. . .  z opisem  i reprodukcją m ięd zy  in n ym i jednej 
kam iennej chrzcieln icy  9.

W iadom ości dostarczone przez w yżej w ym ien ionych  badaczy z końca X IX  
i początków  X X  w. są w  dalszym  ciągu aktualne i stanow ią  p odstaw ę do pod
jęcia badań nad in teresującym  nas przedm iotem .

Jak już w spom niano, w ojew ództw o k ieleck ie odznacza się  w ielk im  bogac
tw em  zabytków  śred n iow iecznych  w  rodzaju gotyckich k am ienn ych  ch rzciel
nic. Oprócz tego  teren em  obfitującym  w  om aw iane zab ytki jest w ojew ód ztw o  
krakow skie. Tak w ięc chrzcielnice kam ienne skupiają się  w  p ołud niow ych  
dzieln icach  Polsk i, trafiają  się w  w ojew ództw ie łódzkim , a w  W ielkopolsce  
n ależą do rzadkości.

C hrzcielnice k ieleck ie , w yku te z litego kam ienia, g łó w n ie  z p iaskow ca, po
siadają p rzew ażnie kształt k ielicha m szalnego sty lizow an ego aż do deform acji, 
g łó w n ie  w  obrębie trzonu i stopy. Ta ostatnia w ykazuje często ten d en cje za 
n ikow e. W budow ie poszczególnych chrzcielnic zachodzą zw łaszcza pod w zg lę -

4 S. Orgelbrand Encyklopedia powszechna, t. V, W arszawa 1861, s. 547.
5 Z. Gloger E ncyklopedia  staropolska,  t. I, W arszawa 1958, s. 242—243.
9 Głos w  d ysku s j i  W. Łuszczkiewicza na posiedzeniu z  dnia 12 k w ie tn ia  

1888 r., „Sprawozdania K om isji do Badania H istorii Sztuk i w  P o lsce”, t. IV, 
K raków  1891, s. X X X V II.

7 S. Tom kow icz Z w yc iec zk i  do K ró les tw a  Polskiego,  „Sprawozdania K om isji 
do Badania H istorii Sztuki w  P olsce”, t. VIII, K raków  1907, s. 196.

8 Głos w  dysku s j i  M. Sokołowskiego na posiedzeniu z  dnia 23 listopada 1899 r., 
„Spraw ozdania K om isji do Badania Historii Sztuki w  Polsce", t. VII, K ra
ków  1902, s. L X X X V II.

9 A. Przeździecki, E. R astaw iecki W zory sz tuki średn iow iecznej i z  epoki O dro 
dzenia  po koniec w ie k u  X VII w  daw nej Polsce, seria druga, W arszawa  
1855— 1858.



Późnogotyckie  chrzcielnice kamienne 227

•  P óźnogotyck ie chrzcieln ice kam ienne  
o liściastej ornam entyce trzonu  

O  D om niem any w arsztat kam ieniarski

Ryc. 1. Rozmieszczenie chrzcielnic o liściastej ornamentyce trzonu

15*
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dem  proporcji e lem en tów  sk ładow ych w yraźne różnice. Często, jak na p rzy 
k ład  w  O dechow ie 10, m asyw na czara przeważa nad całością, gdzie indziej do
m inu je w yd atn y  gruby trzon, przykładem  są chrzcielnice w  M ircu n , W iśn iow ej 
i D obrow odzie; n iek ied y  zauważa się  zupełny brak stopy, jak w  w ypad ku  
ch rzcieln ic z Radoszyc i Strzegom ia. Spotkać można rów nież ch rzcieln ice
0 in nych  kształtach , lecz tych  jest za led w ie kilka.

G łów n ym  czynn ik iem  św iadczącym  o poziom ie artystycznym  danej ch rzciel
n icy  jest jej szata dekoracyjna, na którą składają się różnorakie m otyw y, na 
p rzyk ład  architektoniczne, przew ażnie w  postaci rozm aitych arkadek m asw er-  
k ow ych , cięć k ryształow ych, żłobkowań, sznurów, guzów , p rzedstaw ień  h era l
dyczn ych  oraz m otyw ów  roślinnych. O rnam entyka ta w ystęp u je  w  rozm aitych  
w ariantach  i często zaskakuje bogactw em  rozwiązań p lastycznych . W ielka  
różnorodność układów  kom pozycyjnych wyraża się  w  n ieszablonow ym  rozrzu
ceniu  m otyw ów  zdobniczych od oszczędnego przybrania czary w  W iśn iow ej 
lub trzonu w  M ircu aż do przepychu chrzcieln icy z B odzentyna 12, Opoczna
1 W ąchocka 13, jak gd yby w  m yśl zasady horror vacui.  Brak schem atyzm u w y 
p ły w a ł ze sw obody tw órczej, pozostaw ionej artyście w obec dzieł słab iej ek sp o
n ow an ych  w  stosunku do pozostałego w yposażenia w nętrza.

N astęp n ym  zagadnien iem  dotyczącym  strony artystycznej b yłaby p olich ro
m ia 14. G d zieniegdzie na pow ierzchniach pozostały jeszcze resztk i starej farby, 
na w ie lu  n ie dostrzega się  naw et śladu polichrom ii, m ożliw e, iż zrezygnow ano  
z n iej na korzyść faktury m ateriału. Inne obiekty pociągnięto już w  X X  w iek u  
grubo o lejn ą farbą, m askującą delikatną koronkę ornam entu.

Jak  w idać, chrzcieln ice kam ienne om aw ianego okresu znajdujące się  na 
teren ie  w ojew ód ztw a  k ieleck iego różnią się  znacznie m iędzy sobą. U w zg lęd 
n iając to, n ależy  spróbow ać zgrom adzony m ateriał ująć w  ram y określonych  
typów . D odać trzeba, iż obecnie przeprowadzona segregacja n ie będzie pełna, 
gdyż d otyczy  ty lko typ ologii chrzcielnic z pom inięciem  p ełn ego  zestaw u  ilo 
ściow ego. O bejm uje ona g łów n ie ob iek ty  znane z autopsji.

U porząd kow an ie typologiczne kam iennych gotyckich  chrzcieln ic z teren u  
K ielecczyzn y  natrafia na trudności w  znalezieniu  odpow iedn ich  k ryteriów  
podziału . N asuw a się  tu podział następujący:

1. W od n iesien iu  do form y.
2. W od niesien iu  do dekoracji p lastycznej.
N ajp ełn iejsza  segregacja  uw zględniać pow inna łącznie oba aspekty. Jest to 

jednak w  w ielu  przypadkach n iem ożliw e ze w zględu na istn iejącą rozbieżność 
m iędzy stroną dekoracyjną a cecham i konstrukcji.

10 Szczegółow y opis — patrz katalog na końcu pracy.
11 Ibid.
12 Ibid.
13 Ibid.
14 M. Grodzicka Kilka uwag o polichromii wawelskich portali z  epoki zyg-  

muntowskiej  [w:] Studia do dziejów Wawelu, t. II, praca zbiorow a pod red. 
J. Szabłow skiego, K raków  1960, ss. 449—500. Fakt polichrom ow ania orna
m entow anych detali architektonicznych był w  owym  czasie i nieco później po
w szechny. W rachunkach Sew eryna Bonera znajduje się w zm ianka o w y 
kończeniu kam iennych rzeźbionych portali, które polegało na pom alow aniu  
w ykutej w  piaskow cu dekoracji.
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Z u w agi na form ę ch rzcieln ice podzielić m ożna na trzy grupy.

1. N ajliczn iejsza  —  form y k ielich ow ate. W śród nich w yodręb nić n ależy  
k ilka rodzajów  konstrukcji:

a. najbardziej p rym ityw n y , ubogi —  Strzegom , Z łotniki, W ęgleszyn;
b. bardziej p rzem yślany, chrzcieln ice z przew agą zw ężającego się  ku środ

k ow i trzonu i n iek ied y  o dość bogatym  profilu  stopy — D obrow oda, 
W iśniow a, R akoszyn, B edlno, Mirzec;

c. harm onijny, lżejszy  w  układzie poszczególnych  e lem en tów , ch rzciel
nice c iek aw sze i bogatsze k om pozycyjn ie —  O dechów, Radom  15, W ola
nów  1(!, W ąchock, B odzentyn , M ierzwin.

2. Zbliżone kszta łtem  do w alca —  W rzeszczów , lub ośm ioboku —  K o
przyw nica.

3. Form y p ośredn ie —  Opoczno, B ielin y  O poczyńskie.

W łaściw sza jednak  w ydaje się  k lasyfikacja  chrzcieln ic na p odstaw ie op raw y  
ornam entalnej, która bardziej od form y decyduje w  tym  w ypadku  o w arto 
ści artystycznej dzieła. B iorąc to pod u w agę podzielić m ożna gotyck ie  chrzciel
n ice kam ienne na następujące grupy:

1. G ładkie —  Strzegom , W ęgleszyn, Z łotn ik i, B iałaczew .
2. Zdobione ornam entem  architektonicznym  —  K oprzyw nica, M ierzw in , 

Radoszyce.
3. Zdobione m otyw em  roślinnym  —  M irzec.
4. Zdobione m otyw em  architektonicznym  i roślinnym  —  O dechów , Radom , 

W ąchock.
5. Zdobione sznurem  —  W rzeszczów.
6. Zdobione różnorodnym i m otyw am i, w  których  przew ażają p rzed staw ie

nia h eraldyczn e —  B odzentyn , Szyd łow iec , W rzos, W olanów , Opoczno, 
D obrowoda.

P ow yższy  w yk az p ozw olił na w yd zie len ie  k ilku  chrzcieln ic su gerujących  
ich pochodzenie z jednego w arsztatu  kam ieniarsk iego. C hrzcielnice te  w y k a 
zują rów nocześn ie daleko posuniętą jednorodność pod w zględem  form y. M am y  
tu w ięc do czyn ien ia  z n ajp ełn iejszą  segregacją , co na teren ie K ie lecczyzn y  
jest czym ś w yjątk ow ym . Są to chrzcieln ice z Radom ia, W olanow a, O dechow a, 
Mirca oraz, być m oże, z B odzentyna i W ąchocka. C elem  n in iejszej pracy jest 
m iędzy innym i w y ja śn ien ie  tego zagadnienia.

W yżej w ym ien ion e chrzcieln ice, u w zg lęd n ion e w  załączonym  na końcu pra
cy  katalogu, z u w a g i na p okrew ień stw o form y i opraw y dekoracyjnej tw orzą  
jednolitą grupę, w ykazującą rów nież zw artość terytorialną. Do gru p y tej ze 
w zględ ów  form alnych  n a leży  rów nież chrzcieln ica z n ied alek iego  G r ó jc a 17 
(ryc. 1).

Omawdane chrzcieln ice w ykon ane są z litego  kam ienia (piaskow ca) i po
siadają kształt sty lizow an ego  ośm iobocznego k ielich a  m szalnego. Pod w zględem  
w ym iarów  oraz proporcji e lem en tów  sk ładow ych  w yróżnia  się  w śród nich

15 Szczegółow y opis — patrz katalog na końcu pracy.
16 Ibid.
17 Ibid.
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Ryc. 2. Chrzcielnica
z Bodzentyna, w y

miary
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Ryc. 3. Chrzcielnica z Bodzentyna
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Ryc. 4. Chrzcielnica z Bodzentyna, litografia H. W oltera w edług rysunku Łepkow -
skiego
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chrzcieln ica  z O dechow a. Czara jej w yraźn ie dom inuje nad całością, co do
datkow o akcentuje zestaw ien ie  z w ęższym , sm uk lejszym  trzonem  niż w  pozo
sta łych  i n iew ie lk ą  stopą odbiegającą od p ow szechnie p rzyjętych  zasad kon
strukcji, w ed łu g  których część stykająca się  z posadzką pow inna być najszer
sza ls . Tutaj u w yp u k lon y  jest jej środek, przez co stopa posiada jak gdyby  
profil żebra gotyck iego. D zięki tem u i m imo tak w ydatnej czary chrzcielnica  
odznacza się  n ie  spotykaną w  tego rodzaju sprzętach litu rgiczn ych  lekkością. 
M ożna zaryzykow ać tw ierdzen ie, iż chrzcieln ica z O dechow a jet przykładem  
m anieryzm u gotyck iego.

O biekty z Radom ia, W olanow a i Grójca zachow ują w  p ełn i harm onię pro
porcji. Na szczególną u w agę zasługu je konstrukcja stopy, która w  tych  przy
padkach przypom ina attycką bazę. Identyczną budow ę posiada w  sw ej górnej 
p ołow ie stopa ch rzcieln icy  z W ąchocka, której rozbudow any profil przenosi 
na n ią punkt ciężkości, św iadcząc jednocześn ie o późn iejszym  pochodzeniu  
zabytku. M onum entalność form y w  duchu m inionego okresu sty low ego  ce
chuje chrzcieln icę z Mirca. P ozbaw iona sm ukłości i w y g ięc ia  trzonu poprzed
nich, w  górnej części n ieco beczkow ata, przypom ina jednak om aw iane, 
zw łaszcza radom ską, w olanow ską i grójecką. U w agę przyciąga w yjątk ow a sy 
m etria budow y —  gd yb y  podw yższyć stopę, górna część chrzcieln icy licząc od 
nodusa w  n iczym  n ie różniłaby się  od dolnej.

O statnia z chrzcieln ic, bodzentyńska, obecnie odbiega znacznie od pozo
sta łych  przez odm ienność trzonu zb liżonego do k olum ny i stopy, której 
w ysokość równa jest p raw ie górnej p artii czary. Ta w idoczna różnica budow y  
w  stosunku do w ym ien ion ych  ob iek tów  pow stała na sk utek  dodania przy  
końcu X IX  w iek u  lub  na początku X X  dolnej partii. A naliza  zachow anej czę
ści pozw ala przypuszczać, że form alnie pow inno łączyć się  ją z om aw ianą  
grupą. Przem aw ia za tym  zachow any jeszcze w  X IX  w iek u  rozszerzający się  
fragm ent ośm iobocznego trzonu poniżej nodusa 19.

Dekoracja p lastyczn a p rzedstaw ionych  chrzcieln ic, z w yjątk iem  ob iektu  
z M irca, skupia się  na czarze i trzonie. W n iektórych  przypadkach ornam en
tyka czary ogranicza się  do arkadek m asw erkow ych , jak na chrzcielnicach: 
radom skiej, od echow skiej i w ąchockiej, w  pozostałych  m asw erk i stanow ią  
część sk ładow ą op raw y dekoracyjnej. Na specjalną u w agę zasługuje czara 
ch rzcieln icy  z O dechow a. Górną jej kraw ędź oddziela od reszty p łaski żłobek  
tw orzący przez to jak gd yby w argę k ielicha, akcentują to w yrzeźbione w  górnej 
części arkadki m asw erk ow e zbliżone do znajdujących  się  na innych czarach. 
N ależy  rów nież w ziąć pod u w agę m ożliw ość pow stan ia  ow ego w głęb ien ia  
przez m echaniczne uszkodzenie, na sk utek  w rzynan ia  się  pokryw y w  ze
w nętrzną p ow ierzch nię czary. Jeżeli przyjąć tę h ipotezę, n iek onw encjon aln ie  
d ługie w ydają się  być laskow ania w  stosunku do arkadek m asw erków .

N ajciekaw szym  m otyw em  zdobniczym  w szystk ich  chrzcieln ic jest ornam ent 
liściasty , o u kładzie an tytetycznym , ok alający trzon. W Radom iu, W olanow ie, 
O dechow ie i G rójcu liśc ie  zakończone są ostrołukow o; w  M ircu lukiem  okrą
głym . W górnej części trzonu ch rzcieln icy  bodzentyńskiej w ystępują rów nież

18 W niosek ten opieram  na w łasnej obserw acji, gdyż spośród k ilkudziesięciu  
chrzcielnic, n ie tylko kieleckich , znanych m i z autopsji, tylko odechow ska  
posiada tego rodzaju stopę.

19 A. P rzeździecki, E. R astaw iecki, op. cit., tabl. XV.
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Ryc. 5. Chrzcielnica z
Grójca, wymiary
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Ryc. 6. Chrzcielnica z Grójca
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Ryc. 7. Chrzcielnica z Grójca, znak kam ieniarski

fragm en ty  dekoracyjne przypom inające ostrolukow e liście . S tanow ią one obra
m ow anie dla ośm iu przedstaw ień  heraldycznych. P rzyjm ując tezę, iż p ier
w otn ie form a chrzcieln icy  bodzentyńskiej n ie odbiegała od radom skiej, w o la 
now sk iej i grójeckiej, m ożna w ysun ąć supozycję istn ien ia  liśc i rów nież na 
dolnej p artii tej chrzcieln icy. N ie w ykluczone, że i tu  stan ow iły  one tło  dla  
innych  przedstaw ień. Zabytek  bodzentyński w  takim  w ypadku  odznaczałby się  
w yjątk ow ym , pozostającym  bez precedensu  na teren ie K ielecczyzn y bogactw em  
zarów no treści, jak i opraw y dekoracyjnej.

Na trzonie chrzcieln icy  w ąchockiej w ystęp ują  liśc ie  o w ysok iej w artości p la 
stycznej, w  układzie, w ielk ośc i i ilości takiej jak w  poprzednich chrzcieln icach , 
lecz jednak  żyw o realistyczn e, bez surow ej sty lizacji tam tych , podobne jeszcze  
do dębow ych, a już n asuw ające skojarzenia z liśćm i akantu. A naliza bogatej 
orn am en tyk i trzonu tej chrzcieln icy o kom pozycji n ie led w ie  renesansow ej 
w sk azu je na późn iejsze jej pow stanie. W yraźny kontrast m iędzy k on w en cjo
nalną gotycką dekoracją czary a w yraziście  oddaną, pełną w dzięku  rzeźbą  
liści n asuw a przypuszczenie stykania  się  tu  i przenikania dwóch epok: śred 
n iow ieczn ej z now ożytną.

W yjąw szy  m otyw  liśc ia sty  chrzcieln icy  w ąchockiej, pozostałe są ornam en
tem  z pogranicza -roślinnego i architektonicznego. S ty lizacja  roślinna doprow a
dzona została tak daleko, iż zaciera się  granica m iędzy au tentycznym  liściem  
a arkadą zakończoną lu k iem  ostrym  lub okrągłym .

Na sp ecja ln e om ów ien ie zasługu je chrzcieln ica z Grójca, która jako jedyna  
posiada nodus zdobiony delikatną .jodełką, a nad datą na liściu  znak k a
m ien iarsk i, stanow iący  tu obok innych w artości sw o isty  rodzaj dekoracji.

O drębny problem  to przedstaw ienia  heraldyczne, w ystęp u jące na zabytkach  
w  B od zentyn ie, W olanow ie i Grójcu. N ajw ięcej ich znajduje się na ch rzcieln icy  
bodzen tyń sk iej. Tarcze z Orłem  jagiellońsk im  w id n ieją  na p rzeciw leg łych  
ściankach czary, pozostałe osiem  zdobi trzon. N iek tóre przedstaw ienia  h e
raldyczn e z tej ch rzcieln icy  zostały  odczytane przćz A. P rzeździeckiego  
i E. R astaw ieck iego  jako herby b iskupów  krakow skich  20. Orzeł p o lsk i ja g ie l
loń sk i oznacza herb kardynała Fryderyka Jagielloń czyka, arcybiskupa gn ieź
n ień sk iego  i biskupa krakow skiego, za którego rządów  chrzcieln icę ukończono, 
herb położony pod Orłem , Dębno —  Z bigniew a O leśnick iego, Prus —  Tom asza  
S trzępiń sk iego, dalej następują: L eliw a, Odrowąż, O stoja, Poraj —  G ruszczyń
sk iego, D oliw a —  Jana z Brzezia, Półkozic — Jana R zeszow skiego. N ależy

20 Ibid.
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podkreślić, iż oznaczenie jednego z herbów  jako L eliw a jest p rob lem atyczn e. 
N astęp nym  ob iek tem  co do ilości przedstaw ień  heraldycznych  jest ch rzciel
n ica w  W olanow ie, na której czarze m ieszczą się  trzy tarcze z herbam i: Łabędź, 
P ółkozic oraz K rzyż, ten  ostatn i um ieszczony w  tarczy herbow ej. W reszcie  
ostatn ia  chrzcieln ica z Grójca posiada jedno p rzedstaw ien ie h era ld yczn e —  
Półkozic. W ym ien ione p rzedstaw ienia  heraldyczne oprócz bardziej uproszczo
nych , znajdujących  się  na ch rzcieln icy  w olan ow sk iej, posiadają w ysok ą  w ar
tość rzeźbiarską.

Z przytoczonej krótkiej analizy  w ynika, że chrzcieln ice z Radom ia, W ola
now a i Grójca są analogiczne pod w zględem  form y i praw ie id en tyczn e od 
stron y dekoracyjnej. Do grupy tej, z u w agi na form ę oraz m otyw  liśc ia sty  
trzonu, należy  rów n ież chrzcieln ica bodzentyńska. Bardzo zb liżone do po
przednich  są chrzcieln ice z O dechow a i W ąchocka, a w reszcie ch rzcieln ica  
z Mirca, g łów n ie  ze w zględu  na ornam ent liśc ia sty  na trzonie.

N ajstarszą z n ich  w yd aje  się  chrzcieln ica z O dechowa, która p rzyp u szczaln ie  
pow sta ła  bezpośrednio po w ybu dow an iu  kościoła, a w ięc  m ięd zy  rok iem  1460 
a 1470, i w spółczesn a jest D ługoszow i. Jej w yb itn ie  późnogotycki charakter  
potw ierdza czas pow stania, a w ysoka klasa artystyczna św iad czy  o w yrob ion ym  
sm aku estetyczn ym  jej fundatora, być m oże sam ego D ługosza. Praw dopodobnie  
ona w łaśn ie  sta ła  s ię  p ierw ow zorem  całej serii zb liżonych do n iej ob iektów . 
Od tej pory ornam entacja liściasta  trzonu będzie w ielokrotn ie pow tarzana  
na chrzcieln icach  k ieleck ich.

A nalogiczna w ielk ość chrzcieln ic z Radom ia i W olanow a, jak rów n ież form a  
i opraw a dekoracyjna —  sugerują ich pochodzenie z jednego w arsztatu  ka
m ien iarskiego, znajdującego się, być może, w  Radom iu lub S zyd łow cu . Trudno  
b ow iem  przypuszczać, aby w  od leg łej od Radom ia o k ilkanaście k ilom etrów  
m ałej w si —  W olanow ie —  działał w arsztat kam ieniarsk i, który by p rod uk ow ał 
i w y sy ła ł tej ran gi artystycznej sp rzęty  litu rgiczn e do w ięk szych  ośrodków  
m iejsk ich . Identyczną chrzcieln icę jak radom ska i w olan ow sk a posiada k ościół 
w  Grójcu, oddalony od Radom ia o 56 k ilom etrów  w  kierunku p ó łn ocn o-w sch od 
nim . Żadne dane, poza faktem  istn ien ia  tam  chrzcieln icy , n ie w sk azu ją  na 
G rójec jako m iejsce w arsztatu  om aw ianych  zabytków . R ów nież rozm ieszczen ie  
terytoria ln e każe przypuszczać pochodzenie ch rzcieln icy  grójeckiej n ie  z m iej
scow ego w arsztatu . Z tego sam ego w arsztatu  pochodzi zap ew n e ch rzcieln ica  
z B odzentyna.

Za prow en ien cją  szyd łow ieck ą  przem aw iają natom iast działające tam  już 
w  X V  w iek u  k am ien io łom y, skąd w ydob yw ano p iaskow iec, oraz istn iejące  
tam  pracow nie kam ien iarsk ie 2I. Do pow szechnego bow iem  zw yczaju  w  śred 
n iow ieczu  n ależało  zakładanie w arsztatów  k am ieniarsk ich  w  pobliżu  ek sp loa
tow an ych  złóż k a m ie n ia 22. S zyd łow iec odpow iadał tym  w ym ogom  w  p rzeci
w ień stw ie  do R adom ia. Znam ienne jest, że w szystk ie  chrzcieln ice z om aw ianej  
grupy w yk on an e zo sta ły  w łaśn ie  z piaskow ca. K am ienna chrzcieln ica z roku  
1511 znajdująca s ię  w  k oście le  szyd łow ieck im  odbiega jednak od op isyw an ych  
brakiem  dekoracji liściastej trzonu. Z drugiej strony n a leży  zw rócić u w agę,

21 K. D um ała P rzyczy n ek  do d z ie jó w  kam ien iars tw a  w  S zyd łow cu ,  „Studia  
z D ziejów  R zem iosła i Przem ysłu”, t. IV, s. 54—55.

22 A. W yrobisz B u dow n ic tw o  m urow ane w  Małopolsce w  X IV  i X V  tv., „Studia  
z D ziejów  R zem iosła i P rzem ysłu”, t. III, W rocław  1963, s. 78.
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Ryc. 8. Chrzcielnica
z Mirca, wymiary
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Ryc. 9. Chrzcielnica z Mirca
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że p ew ne elem en ty  w ystroju  architektonicznego fary  radom skiej zostały  w y 
konane w  w arsztatach  szyd łow ieck ich  23.

W łaściw e u m iejscow ien ie  w arsztatu  u sta liłob y  dopiero rozszyfrow anie  
znaku kam ieniarskiego, jed ynego  anonim ow ego podpisu artysty  kam ieniarza  
um ieszczonego na trzonie chrzcieln icy w  Grójcu.

C hrzcielnica grójecka św iad czy  o dużym  rozgłosie i popularności, jakim i m u
sia ł cieszyć się  w arsztat kam ieniarsk i czynny na teren ie ziem i k ieleck iej, skoro  
obiekt tego typu dotarł do jednego z n ajw ażn iejszych  naów czas m iast M a
zow sza — Grójca. S ugeru je to rów nież um ieszczenie na nim  znaku kam ieniar
sk iego jako form y reklam y. B yć może, do innych  jeszcze m iejscow ości poza 
granicam i K ie lecczyzn y  d ocierały  w yroby artystyczne tego w arsztatu.

Jaśniej od lok alizacji w arsztatu  przedstaw ia się  spraw a czasu jego dzia
łania, a to dzięki u m ieszczeniu  przez tw órcę na trzonie ch rzcieln icy  z Grójca, 
poniżej znaku kam ieniarsk iego, daty 1482. Data 1492 w yryta  jest rów nież na 
ch rzcieln icy  z B odzentyna. D ane te są jed ynym  punktem  zaczepienia i jedno
cześn ie aksjom atem  w skazującym  na działanie w arsztatu  kam ieniarsk iego pod 
koniec X V  w ieku. Z tego też czasu pochodzić m usi chrzcieln ica z Radom ia.

Duże trudności napotyka się  przy datow aniu  ch rzcieln icy  z W olanow a  
z u w agi na um ieszczony na n iej herb Łabędź sugerujący  w iek  XV I 24. P rzy
puszczalnie pom ogłoby do w yśw ietlen ia  spraw y datow anie drugiego herbu, T ę
pej Podkow y, na co obecnie n ie pozwala n iedostateczna kw erenda archi
w alna 25. N ależy  jednak przypuszczać, iż chrzcielnica ta, ze w zględu  na daleko  
posunięte an alogie z ob iektem  grójeckim  i radom skim , pow stała rów nież przy  
końcu X V  w ieku.

H erby Półkozic i Łabędź w iążą się pośrednio z rodziną S zyd łow ieck ich  26, 
co nasuw a przypuszczenie łączności z w arsztatem  S zyd łow ieck ich  w  Szydłow cu. 
Odbiciem  żyw ych  tradycji konstrukcyjno-zdobniczych  w arsztatu  sygnującego  
się  znakiem  kam ieniarskim  (ryc. 7) jest chrzcieln ica z Mirca, jak rów nież  
X V I-w ieczna chrzcieln ica z W ąchocka. B yć m oże, oba w spom niane ob iek ty  
pochodzą z tego sam ego w arsztatu , który w  takim  w ypadku  b y łb y  czynny  
jeszcze w  p ierw szej p o łow ie  X V I wieku.

W oparciu o p ow yższy  przegląd nasuw ają się  w niosk i natury bardziej 
ogólnej.

W iek X V  i początek X V I przyniósł rozkw it późnogotyckich  kam iennych  
chrzcieln ic w  form ie k ielicha 2". W tym  czasie na teren ie obecnego w ojew ód z
tw a k ieleck iego  p ojaw iła  się  grupa kam iennych chrzcieln ic z m otyw em  liśc i na 
trzonie, stanow iąc charakterystyczną, lokalną odm ianę tego rodzaju zabytków .

23 W. Puget Z d z ie jó w  zaniku w  S zyd łowcu ,  „Rocznik Muzeum Św iętok rzy
skiego”, t. 4, K raków  1967, s. 290.

24 A. B astrzykow ski Z a b y tk i  kościelnego bu dow n ic tw a  drzew nego  w  diecezji  
sandomierskiej ,  Kraków  1930, s. 201: „Sądząc z herbu pam iątka po rodzinie 
Szpotów, która w  X VI w ieku dziedziczyła W olę K ow alską”.

25 Brak danych w  A rchiw um  M iejskim  w  Radomiu oraz w  W ojew ódzkim  i D ie 
cezjalnym  w  K ielcach.

26 J. K ieszkow ski K a n c le rz  K rzysz to f  S zyd łowieck i.  Z dz ie jó w  k u l tu ry  i sz tuk i  
Z ygm u n tów sk ich  czasów,  Poznań 1912, s. 10. Stanisław  Szydłow iecki ożenił 
się około roku 1464 z Zofią Goździkową herbu Łabędź. Ibid. s. 18. Jakub  
Szydłow iecki ożenił się z Zofią z rodu Półkoziców.

27 J. Starzyński, op. cit., s. 526—527.
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O trw ałych  tradycjach  m otyw u  liściastego  na trzonach chrzcieln ic k ie lec
kich św iad czyć m oże jego istn ien ie  w  dolnej części trzonu X V III-w ieczn ej 
ch rzcieln icy  z K ociny  w  p ow iecie p ińczow skim .

Poza teren em  w ojew ód ztw a  k ieleck iego  ze znanych m i chrzcieln ic ty lko  
obiekt z Grójca posiada om aw iany m otyw  dekoracyjny, na leży  on jednak for
m aln ie do w arsztatu  czynnego na K ielecczyźn ie. Ponadto sp otykam y go także  
(lecz n ie w  u k ład zie antytetycznym ) na trzonie X V I-w ieczn ej chrzcieln icy  
z G rzegorzew a w  w ojew ód ztw ie  poznańskim .

Jak już w spom niano na początku n in iejszej pracy, w ojew ództw o krakow 
sk ie rów nież posiada znaczną ilość gotyckich , kam iennych  chrzcielnic, które 
jednak n ie w ykazują b liższych  analogii z k ieleck im i, różniąc się  od nich zw łasz
cza kształtem . P óźn ogotyck ie kam ienne chrzcieln ice z w ojew ództw a krakow 
sk iego  przypom inają p rzew ażn ie dwa nałożone na sieb ie  śc ięte  stożk i lub  
ośm ioboczne gran iastosłu py przew iązane pośrodku sznurem , na którym  często  
m ieszczą się  przedstaw ien ia  heraldyczne. W iększość zaś chrzcieln ic k ieleck ich  
posiada kształt bardziej zb liżony do k ielicha m szalnego. G łęboka sym bolika  
zaw arta w  tej form ie przypom ina o zb ieżności u krytych  treści w ew n ętrzn ych  
kielich a  m szalnego i chrzcieln icy , co potw ierdzają liczn e w  średniow ieczu  
zestaw ien ia  i łączen ia  obu tych  form  litu rgiczn ych  28. O kolenie trzonu liśćm i 
sięgającym i do p od staw y czary sugerow ać m oże jej p ew n e podobieństw o do 
k ielicha kw iatu , co n ie  pozostaje w  sprzeczności z zaw artym i w  tych  form ach  
ideam i sym bolik i chrześcijańskiej.

B udow a na p lan ie sym bolicznego oktogonu oraz kam ień  jako tw orzyw o  
naw iązują jed nocześnie do tradycji baptysteriów . W edług s łó w  św . Am brożego  
n ajw łaśc iw szym  k ształtem  dla ch rzcieln icy  jest ośm iokąt "29.

P ow staje p ytan ie, d laczego na terenach  p ołudniow ej P olsk i w ytw arzano  
w’ tym  czasie tak  w ielk ą  ilość k am ienn ych  chrzcieln ic, g łów n ie  z p iaskow ca, 
w  odróżnieniu  od teren ów  północnych, gdzie w y stęp u je  granit trudny do 
k unsztow nej obróbki. P iask ow iec, jako m ateriał stosunkow o łatw o nadający się  
do obróbki, b y ł od pow iedn im  tw orzyw em  do w yk u w an ia  sprzętów  litu rg icz
nych o n iezbyt dużych  rozm iarach, a w ym agających  często precyzyjnego opra
cow ania szczegółów , do jakich należą chrzcieln ice. O dpow iadał rów nież w y 
m ogom  staw ian ym  przez kościół. W edług rubryk rytuału  rzym skiego chrzciel
n ica m usi stać na godnym  m iejscu, m ieć odpow iedn i k szta łt i być sporządzona  
z trw ałego, m ocnego m ateriału, n ie przepuszczającego w ody. P ow inna być rów 
nież odpow iednio ozdobiona 30.

Z drugiej strony, pom ijając treści sym boliczne, jak im  odpow iadał kam ień  
w  przypadku form y chrzcieln icy , m ateriał ten  był w  ow ym  czasie, zw łaszcza  
w  M ałopolsce, ła tw o  dostępny i stąd tłum aczyć należy tak liczn e rozm ieszcze
n ie chrzcieln ic w  połud niow ych  stronach Polsk i.

28 M. P ietrusińska P rotogotycka chrzcielnica brązowa w  Legnicy,  „Biuletyn  
H istorii Sztu k i”, W arszawa 1960, nr 1, s. 28.

29 A. B rykczyński Podręcznik  p ra k ty c zn y  ikonografii  chrześcijańskiej ,  W ar
szawa 1894, s. 29. Octogonum sanctus tem p lu m  surrexit in ursus octogonus 
fons est m unere  dignus eo.

30 Ch. Z ieliń sk i Sztu ka  sakralna,  Poznań 1960, s. 110. W przypadku chrzcielnic  
kam iennych należy w kładać na w odę chrzcielną m isę cynow ą lub z miedzi. 
Miedź po stronie w ew nętrznej m usi być m ocno ocynkow ana z powodu  
skłonności do oksydow ania.

16 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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Ryc. 10. Chrzciel
nica z Odechowa,
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Na teren ie  obecnego w ojew ód ztw a  k ieleck iego  w  X V  w iek u  było czynnych  
w ie le  kam ieniołom ów , z których  w yróżn ia ły  się  przydatnością w apien ie p iń- 
czow skie. W apien ie tego typu, w  m niejszych  jednak ilościach  i przy słabszej 
tradycji budow lanej, w ystęp ow ały  rów nież w  innych  m iejscow ościach. Obok 
w apien ia , ziem ia k ielecka zasobna jest w  p iaskow ce. G łów ne ośrodki jego ek s
ploatacji znajdują się  m iędzy innym i w  okolicach S zyd łow ca i W ąchocka 31.

Ze w zględu  na istn ien ie  liczn ych  kam ien io łom ów  w  różnych punktach Eu
ropy, na teren ie W łoch, Francji, B elg ii, N iem iec, S kan dyn aw ii, spotyka się  
w ie le  kam iennych  chrzcielnic. Znane m i n iem ieck ie w  n iczym  n ie przypom i
nają chrzcieln ic M ałopolski. P osiadają one zazw yczaj kształt kotła lub głębokiej 
kadzi w spartej na zw ierzęcych  łapach. W opraw ie rzeźbiarskiej przew ażają  
m otyw y figuraln e i zoom orficzne 32.

P ew n e podobieństw o z chrzcieln icam i m ałopolskim i, zarów no pod w zględem  
form y, jak i ornam entyki, w ykazują  brązow e chrzcieln ice sp isk ie, czego dow o
dem  jest chrzcieln ica z M enhardon 33. C hrzcielnice te jednak ze w zględu  na 
bezpośrednie sąsiedztw o zb liżone są do krakow skich.

K am ienne gotyck ie chrzcieln ice są przykładem  w zajem nej in filtracji roz
m aitych  dziedzin  sztuki, a w ięc  rzem iosła artystycznego, rzeźby i architek
tury. Z jednej strony form a ch rzcieln icy  w yw od zi się  ze złotn ictw a, z drugiej 
zaś przez plan konstrukcyjny i rodzaj tw orzyw a zw iazana jest z architekturą. 
D ekoracja chrzcieln ic przem aw ia rów nież za przem ożnym  od działyw aniem  
architektury na zabytki tego typu. Na n iektórych  spotyka Się sk lep ien n e cięcia  
kryształow e, ostre łuki, bogate w yk roje ok ienne z m asw erkam i i inne m otyw y, 
jak na przykład  liściaste , stanow iące opraw ę ornam entacyjną liczn ych  kapiteli. 
D zięki tem u kam ienne gotyck ie  ch rzcieln ice w chodzą w  integralną spójn ię  
z w nętrzem  św ią tyn i gotyck iej. Obok pow iązań z rzem iosłem  artystycznym  
i architekturą n ależy  je rów nież rozpatryw ać jako dzieło rzeźbiarskie, har
m onizujące z w ystrojem  architektonicznym  gotyck iego  w nętrza.

KATALOG CHRZCIELNIC UWZGLĘDNIONYCH W PRACY

B o d z e n t y n ,  p o w i a t  k i e l e c k i .
W kościele parafialnym  pod w ezw aniem  W niebow zięcia N ajśw iętszej Panny  

M arii i Sw. Stanisław a, w zniesionym  w  latach 1440— 1452 jako kolegiacki z fundacji 
Z bigniew a O leśnickiego, znajduje się kam ienna późnogotycka chrzcielnica.

M a t e r i a ł :  piaskow iec.
W y m i a r y :  vide ryc. 2.
C hrzcielnica (ryc. 3) jest dw udzielna. W ykonana w  kształcie k ielicha m szalnego  

o przekroju ośm iokątnym , składa się z trzech zasadniczych elem entów : m iernie

31 M. W eber-K ozińska M ateriały  budowlane w  budow nic tw ie  rom ańskim  
w  Wiślicy . Zespół badań nad po lsk im  średn iow ieczem  U n iw ersy te tu  W a r
szaw sk iego  i Politechniki W arszaw skie j .  Spraw ozdania  1960. II Konferencja  
n aukow a w  W arszaw ie ,  s. 43— 51. J. F ijałkow ski Pochodzenie kamienia 'bu
dow lanego  w  murach bodzen tyń sk iego  zam ku,  „Rocznik M uzeum Ś w ięto 
krzyskiego”, t. 5, K raków  1968. ss. 289— 360.

32 A. Ehrhard M ittela l terl iche  Taufen aus Erz und Stein, Ham burg 1939.
33 K. D ivald S zepesu arm egyc  Miiueszeti Emlekei,  cz. III, Budapest 1905, s. 9, 

fig. 6.
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w ydatnej czary, trzonu w  górnej partii zw ężającego się ku środkowi, zaś w  dolnej 
prostego, lekko w yg iętego  w  m iejscu  przejścia w  w ysoką stopę o profilu piętki. 
Górna część chrzcieln icy z nodusem  jest pierw otna, natom iast partia dolna została  
dorobiona najpraw dopodobniej przy końcu w ieku  X IX  lub na początku XX. Po
tw ierdza to litografia  A. Przeżdzieckiego i E. R astaw ieckiego zam ieszczona w e W zo
rach sz tuki średniowiecznej.. . ,  przedstaw iająca chrzcielnicę bez stopy i dolnego frag
m entu  trzonu (ryc. 4).

D ekoracja plastyczna skupia się na części pierw otnej. Na czarze ułożona jest 
dw ustrefow o. Górną partię obiegają rozbudowane arkadki m asw erkow e, z w yjąt
k iem  dwóch ścianek naprzeciw ległych, zdobionych tarczam i z Orłem jagiellońskim  
D olna posiada w yeksponow aną inskrypcję m inuskułow ą w ynoszącą i/3 w ysokości 
czary — Jesus Maria, Anno Domini Mille C C C C L X X X X  secundo  („Jezus Maria, ro
ku Pańskiego 1492”). Poniżej ćw ierćw ałek  o szerokości równej nodusowi, oddziela
jący czarę od trzonu, zdobiony jest ornam entem  sznurow ym . Górną partię trzonu 
ujm uje osiem  ostro zakończonych, ściśle przylegających do siebie, stylizow anych, 
jakby uciętych przy nodusie liści, sięgających praw ie do ćw ierćw ałka. L iście stano
w ią  tło dla ośm iu przedstaw ień heraldycznych. Herb Dębno — położony pod tarczą 
z Orłem, następnie Prus, L eliw a, Odrowąż, Ostoja, Poraj, D oliw a i Półkozic. Stan 
zachow ania pierw otnej części dobry.

L i t e r a t u r a :  A. Przeździecki, E. Rastawiecki W zory  sz tuki średniowiecznej  i z epoki Od
rodzenia  po  koniec w ieku  XVII w  dawnej Polsce,  seria druga, W arszawa 1855—1858, tabl. XV.

Glos w  dyskus j i  M. Sokołowskiego na posiedzeniu w  dniu 23 l istopada 1899 roku,  „Sprawoz
dania K om isji do Badania Historii Sztuki w  P olsce“, t. VII, Kraków MCMII, s. LXXXVII.

J. Starzyński Sztuka w  sprzęcie l i turgicznym,  „A rkady“ 1938, nr 10, s. 526. Zamieszczona 
reprodukcja chrzcielnicy posiada podpis z m ylną datą 1444.

Z. Gloger Encyklopedia  staropolska,  t. I, W arszawa 1958, s. 242.
Katalog za b y tk ó w  sz tuk i  w  Polsce,  t. III, z. 4, s. 6.

G r ó j e c ,  m i a s t o  p o w i a t o w e .
W kościele parafialnym  pod w ezw aniem  Św. M ikołaja, zbudowanym  w  X IV  w ie 

ku z fundacji jednego z książąt m azow ieckich, obecnie przebudow anym , znajduje 
się kam ienna późnogotycka chrzcielnica. Stoi ona przy w ejściu  po prawej stronie, 
spełn iając rolę kropielnicy.

M a t e r i a ł :  p iaskow iec.

W y m i a r y :  v id e ryc. 5.
C hrzcielnica (ryc. 6) w ykonana została w  kształcie k ielicha m szalnego o prze

kroju ośm iokątnym . Składa się z trzech zasadniczych elem entów : m iernie w ydatnej 
czary, w ysm ukłego, zw ężającego się ku środkow i trzonu oraz proporcjonalnej do ca 
łości, dw uczęściow ej stopy. Dolna część trzonu, nieco w yższa od górnej, równa się 
w ysokości czary. Średnica czary nieznacznie w iększa od średnicy stopy. Trzon od 
czary oddzielany jest półw ałkiem . A nalogiczny półw ałek tw orzy nodus. Harm onię 
trzonu uw ydatnia budow a stopy, której górna część, rów nież w  kształcie półw ałka, 
stanow i jakby jego podstaw ę. Dolna część stopy posiada w  zgięciu delikatny żłobek.

Na dekorację plastyczną chrzcielnicy składają się bardzo starannie w yrzeźbione, 
rozbudow ane arkadki m asw erkow e okalające czarę, zdobiące siedem  jej ścianek, 
przedstaw ienie heraldyczne Półkozic, w ypełn iające jedną ściankę, osiem długich, 
płaskich, forem nych, ostro obustronnie zakończonych liści, które przylegają ściśle  
do sieb ie  ujm ując trzon, nie osiągając jednak całej jego w ysokości, m otyw  jodełki 
dekorujący nodus oraz znak kam ieniarski (ryc. 7) w idniejący na liściu  w  górnej 
części trzonu, m iędzy herbem  Półkozic a w yrytą datą 1482.



Jadwiga  Kuczyńska-Mędrek

Ryc. 12. Chrzciel
nica z Radomia,

wymiary
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Ryc. 13. Chrzcielnica z Radomia
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Ryc. 14. Chrzcielnica z
Wąchocka, wymiary
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Ryc. 15. Chrzcielnica z Wąchocka



250 Jadwiga Kuczyńska-Mędrek

Ryc. 16. Chrzcielnica z
Wolanowa, wymiary
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Ryc. 17. Chrzcielnica z Wolanowa
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Stan zachow ania chrzcielnicy dość dobry. Uszkodzona kraw ędź czary posiadająca  
niew iadom ego pochodzenia głębokie w yżłobienia.

L i t e r a t u r a :  S. Orgelbrand Encyklopedia  powszechna,  t. X, Warszawa 1862, s. 768.
Słownik  geograficzny Królestw a Polskiego,  pod red. Chlebowskiego, t. II, W arszawa 1881, 

s. 846 .
J. Starzyński Sztuka w sprzęcie l i turgicznym,  „A rkady“ 1838, nr 10, s. 526.
„Rocznik Archidiecezji W arszaw skiej“, W arszawa 1858, s. 246.

M i r z e c ,  p o w i a t  i ł ż e c k i .
W kościele parafialnym  pod w ezw aniem  Sw . Leonarda zbudowanym  w  latach  

1844— 1850 znajduje się kam ienna późnogotycka chrzcielnica.

M a t e r i a ł :  p iaskow iec.

W y m i a r y :  vide ryc. 8.
C hrzcielnica (ryc. 9), zbliżona kształtem  do bardzo stylizow anego kielicha m szal

nego na planie ośm iokąta, składa się z trzech elem entów : czary, trzonu zw ężającego  
się ku środkowi, jednak bez w ygięcia , oraz dw udzielnej stepy. W ym iary czary, stopy, 
dwóch partii trzonu są z m ałym i odchyleniam i analogiczne. R ównież średnica czary 
równa się średnicy stopy. Czarę od trzonu oddziela spłaszczony półw ałek  rów ny  
szerokością nodusow i z identycznym  odpow iednikiem  kom pozycyjnym  w  górnej 
partii stopy.

D ekoracja plastyczna skupia się w yłączn ie na trzonie ozdobionym  płaskim i, ła 
godnie zaokrąglonym i liśćm i, po jednym  na ścianie, ściśle do siebie przylegającym i, 
odchodzącym i cd nodusa, które kończą się przed kraw ędzią stopy i czary.

Stan zachow ania chrzcielnicy dość dobry. U szkodzenia w idoczne na czarze, dw ie  
ścianki posiadają ubytki sięgające połow y w ysokości. Jeden w ypełn iony granitem . 
C hrzcielnica pociągnięta została w  niew iadom ym  czasie olejną farbą brązową. Obec
nie w idoczne są tylko' jej resztki.

L i i  e r a t u r a :  Katalog za b y tk ó w  sz tuki w Polsce,  t. III, z. 2, s. 12.

O d e c h ó w ,  p o w i a t  r a d o m s k i .
W kościele parafialnym  pod w ezw aniem  Z w iastow ania N ajśw iętszej Marii Panny, 

który pow stał w  latach 1459— 1460 z fundacji Jana Długosza, a rozbudow any został 
w  1911— 1913, stoi przy filarze oddzielającym  naw ę głów ną od bocznej, po praw ej 
stronie, kam ienna późnogotycka chrzcielnica.

M a t e r i a ł :  p iaskow iec.

W y m i a r y :  vide ryc. 10.
C hrzcielnica (ryc. 11) w  kształcie ośm iokątnego k ielicha m szalnego składa się  

z trzech zasadniczych części: potężnej, górującej nad całością czary, sm ukłego, zw ę
żającego się ku środkowi, przechodzącego zarówno w  czarę, jak i w  stopę łagodnym  
w głęb ien iem  trzonu i n iew ielk iej w  stosunku do czary stopy. Czarę w  dolnej partii 
zamyka w ydatny półw ałek. Podobny półw ałek  w zbogacony w  środkowej części p ła 
ską listew k ą  tw orzy nodus, dzielący trzon na dw ie nierów ne części, z których dolna 
jest w yższa. Trójdzielna stopa uw ypukla się w  środkowej części półw ałkiem  analo
gicznym  do w spierającego czarę i środkow ego tw orzącego nodus, lecz z pom inięciem  
listew ki.

D ekoracja plastyczna skupia się na czarze i trzonie. Na czarze jest ona dw u- 
strefow a. Górna, w ąska partia oddzielona została płytkim , płaskim  żłobkiem  od 
pozostałej części czary. Skupiają się na niej m asw erkow e arkadki. N iższa część de
korow ana jest laskow aniem  przenurzonym  przez plastyczny pierścień: po jednej
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lasce na kraw ędzi i w  środku ścianki. L iście o ostrych zakończeniach śc iśle  przy
legają do sieb ie okalając trzon, rozchodzą się od nodusa, nie osiągając całej jego 
w ysokości.

L i t e r a t u r a :  J. W iśniewski Dekanat radomski,  Radom 1911, s. 165. Według zdania J. Wi
śn iew skiego chrzcielnica ta sięga czasów Długosza.

J. Gacki Radom i fara Nowo-Radomska,  ..Pam iętnik Religijno-M oralny'1, R. XVII, 1857, 
i.r 7, s. 391. Autor podaje, iż w roku 1811 zw iedził kościół S. Potocki i H. Kownacki, którzy 
uznali chrzcielnicę wraz z m urami kościoła ze w spółczesną Długoszowi.

S. Thugutt P rzew odn ik  po Królestw ie Polskim,  cz. I. Kieleckie  i Radomskie,  W arszawa 
1914, s. 54.

Katalog za b y tk ó w  sz tuk i  w  Polsce,  t. III, z. 10, s. 47.

R a d o m ,  m i a s t o  p o w i a t o w e .
W kościele farnym  pod w ezw aniem  Św. Jana Chrzciciela, w zniesionym  z fun

dacji Kazim ierza W ielkiego, w ielokrotnie rozbudow ywanym , znajduje się kam ienna, 
późnogotycka chrzcielnica, stanow iąc najstarszą pozostałość dawnego w yposażenia  
wmętrza. O becnie stoi w  kaplicy K ochanow skiego, po prawej stronie ołtarza.

M a t e r i a ł :  p iaskow iec.
W y m i a r y :  vide ryc. 12.
C hrzcielnica (ryc. 13) posiada analogiczną form ę do zabytku grójeckiego. M ini

m alne różnice zachodzą w  w ym iarach. C hrzcielnica w yższa jest od grójeckiej 
o 3 cm i posiada nieznacznie m niejszą w  stosunku do obiektu grójeckiego średnicę  
stopy, przez co najbardziej w yeksponow ana w  stosunku do całcści w ydaje się 
czara.

Dekoracja p lastyczna skupia się na czarze i trzonie. Czarę zdobią rozbudow ane 
arkadki m asw erkow e, trzon zaś na całej jego w ysokości okalają odbiegające od 
nodusa, ostro zakończone, szerokie, płaskie liście.

Stan zachow ania obiektu dość dobry. N iew ielk i ubytek w idoczny na stopie, k a
m ień pęknięty na czarze pow odujący uszkodzenie jednej ścianki. P ow ierzchnię  
chrzcieln icy pokryw a olejna farba koloru szarobrunatnego (nałożona w edług uzy
skanej relacji od ks. prałata J. W ęglickiego z Radomia w  początkach X X  w.).

L i t e r a t u r a :  Kronika  parafii św. Jana w  Radomiu 1840—19S0, s. 415.
J. Gacki Radom i fara Nowo-Radomska,  „Pam iętnik Religijno-M oralny“, R. XVII, 1857, nr 7, 

s. 252. Autor podaje, iż dnia 9 października 1598 roku przybył na w izytację do fary kardynał 
Jerzy Radziwiłł, adm inistrator diecezji krakowskiej, który dokonał m iędzy innym i przeglądu  
chrzcielnicy.

J. W iśniewski Dekanat radomski,  Radom 1911, s. 216.
S. Thugutt P rzew odn ik  po Królestw ie Polskim, cz. I, Kieleckie  i Radomskie,  W arszawa 1914, 

s. 49
Katalog za b y tk ó w  sz tuk i  w  Polsce,  t. III, z. 10, s. 23.

W ą c h o c k ,  p o w i a t  i ł ż e c k i .
Klasztor Panny M arii i Św. Floriana, w ielokrotnie przebudow yw any, od 1819 roku 

kościół parafialny, posiada obok w ielu  innych w ybitnych  zabytków  ciekaw ą k am ien
ną późnogotycką chrzcieln icę. Obecnie stoi ona w  bocznej kaplicy, nie budząc zain 
teresow ania, przytłoczona jak gdyby w spaniałością architektoniczną otoczenia.

W y m i a r y :  v ide ryc. 14.
Chrzcielnica (ryc. 15) w  kształcie kielicha m szalnego o przekroju ośm iokątnym  

składa się z n iew ielk iej czary, w ysm ukłego, zw ężającego się ku środkow i trzonu  
oraz w ydatnej, o bardzo bogatym  profilu stopy. Nodus stanow i okrągły półw ałek, 
analogiczny półw ałek  oddziela czarę od trzonu i podobny, nieco m niejszy trzon od 
stopy, stanowiąc jednocześnie jej elem ent składowy.

Dekoracja plastyczna dotyczy tu czary i trzonu. Czarę zdobią rozbudow ane ar-
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kadki m asw erkow e, zaś trzon — osiem realistycznie w yrzeźbionych liści o postrzę
pionych brzegach rozchodzących się od nodusa i zajm ujących całą w ysokość trzonu.

Stan zachow ania obiektu dość dobry. Chrzcielnica pom alowana jest zielonkaw ą  
farbą im itującą marmur.

L i t e r a t u r a :  Katalog z a b y tk ó w  sztuki w Polsce,  t. III, z. 2, s. 27.

W o l a n ó w ,  p o w i a t  r a d o m s k i .
W kościele  parafialnym  pod w ezw aniem  Św. Doroty i Jana E w angelisty, zbu

dowanym  w  1749 roku z fundacji Anny K w aśniew skiej, m iecznikow ej stężyck iej, 
pow iększonym  w  roku 1896, znajduje się kam ienna, późnogotycka chrzcielnica, 
um ieszczona obecnie m iędzy bocznym w ejściem  a ołtarzem.

M a t e r i a ł :  p iaskow iec.
W y m i a r y :  v ide ryc. 16.
C hrzcielnica (ryc. 17) w ykazuje w ielk ie  podobieństw o form y z obiektem  gró

jeckim  i radom skim  pod w zględem  w ym iarów , budow y i proporcji poszczególnych  
części. Średnica czary jest tylko nieco dłuższa. N iew ielką różnicę stanow i rów nież  
brak row kow ego w yżłob ien ia  na stopie.

Dekoracja plastyczna skupia się na czarze i trzonie. P ięć ścianek czary zdobią 
arkadki m asw erkow e, zaś trzon przedstaw ienia heraldyczne: Łabędź, Tępa Pod
kow a i Krzyż w  tarczy herbow ej, oddalone od siebie o dw ie oraz jedną ściankę.

Stan zachow ania chrzcielnicy dobry. Obiekt pociągnięty został olejną farbą ko
loru brunatnego, która tuszuje delikatne w ypukłości drobnych m asw erków .

L i t e r a t u r a :  J. W iśniew ski Dekanat radomski,  Radom 1911, s. 379.
A. B astrzykow ski Z a b y tk i  kościelnego budownictwa drzewnego  w  diecezji  sandomierskiej ,  

K rakćw 1930, s. 201.
S. Thugutt Przewodnik  po  Królestw ie Polskim,  cz. I, Kieleckie  i Radomskie,  W arszawa 1914, 

s. 54.

W szystkie w ym ien ione chrzcielnice, oprócz grójeckiej, w yposażone zostały w  m i
sy cynow e lub ocynkow ane, um ieszczone w ew n ątrz czar. W yjąw szy grójecką, która  
nie posiada żadnej przykryw y, inne mają z późniejszego okresu.
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ПОЗДНЕГОТИЧЕСКИЕ КАМЕННЫ Е КУПЕЛИ КЕЛЕЦКОЙ ЗЕМЛИ  
С ЛИСТОВИДНОЙ ОРНАМЕНТИКОЙ СТВОЛА

На территории Малой Польши находится большое количество готических  
каменных купелей — объектов до сих пор не подвергавш ихся изучению.

В статье рассматривается группа позднеготических каменных купелей чаш е
образной стилизации с листовидной орнаментикой ствола. Эта группа купелей, 
одна из многочисленных в Келецкой земле, является характерной местной 
разновидностью этого рода памятников. При определении признаков этой раз
новидности принимались во внимание, во-первы х, форма и, во-вторых, худо
ж ественное оформление.

К  рассматриваемой группе принадлежат купели из О дехува, Радома, В ола- 
нува, Бодзентына, М иреца и Вонхоцка. К  этой группе относятся такж е купели  
из Груеца (Варш авское воеводство), из Радома и Воланува.

Есть основания полагать, что самой древней является купель из Одехува, 
сделанная по всей вероятности в 1460— 1470 гг., то есть во времена летописца 
Длугоша. Листовидный антитетический мотив ее ствола — это прообраз анало
гичных или подобны х орнаментов, встречаемых на остальных купелях.

Не исключено, что ниж няя часть ствола бодзентынской купели (в настоящее 
время она переделана) была в прошлом украш ена таким ж е листовидным мо
тивом.

Листообразный мотив, близкий к ренессансовым декоративным мотивам (лис
тья акантуса) находим такж е на стволе купели из Вонхоцка (первая половина 
16 в.).

Близкое сходство как с точки зрения формы, так и худож ественного оф ор
мления всех вы ш еупомянуты х купелей (за исключением одехувской) дает осно
вания полагать, что они были сделаны в одной и той ж е  камнетесной мастер
ской. Она находилась, по всей вероятности, в Радоме или Ш идловеце. Автор скло
няется к мнению, что она была располож ена в Ш идловеце, поскольку там 
имеется каменоломня, а в 15 веке сущ ествовали камнетесные мастерские. И зве
стно также, что некоторые детали архитектурного декора радомского приходского 
костела были изготовлены  в ш идловецких мастерских.

Только правильная расш ифровка знака камнетеса, виднеющегося на стволе 
груецкой купели, помож ет определить м естонахож дение груецкой мастерской. 
Нам известно только в какие годы она работала: об этом говорит дата на стволе 
груецкой купели (1482) и на чаше бодзентынской купели (1492).

Позднеготические келецкие купели отличаются своей формой от краковских. 
П оследние в меньшей степени напоминают литургические чащи.

Каменные купели, и з-за  легко доступного и прочного материала, встречаются  
во всей Европе. Однако известны е автору немецкие купели во многом отлича
ются от изготовленны х в Малой Польше, как по форме, так и по орнаментике.

Каменны е готические купели служ ат примером взаимовлияния, различных  
отраслей искусства: худож ественного ремесла, скульптуры и архитектуры. У зо 
лотильного мастерства берет начало форма, а архитектурный декор позволяет  
смотреть на купели как на'произведения скульптуры, тесно связанны е с интерье
ром готического храма.
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LATE GOTHIC STONE FONTS WITH FOLIATED TRUNKS DISCOVERED 
IN THE KIELC'E REGION

There is a considerable number cf Gothic stone fonts in the churches of L ittle  
Poland. Most, of them  have not yet been properly exam ined.

The article deals w ith  a group — chosen from among m any other types that 
can be found in the K ielce region — of late Gothic calicular stone fonts w ith foliated, 
trunks. That particular group constitutes a characteristic local variety of stone fonts 
from that area. The fonts w hich are exam ined and described in the article have been  
selected on the basis of certain sim ilarities of shape and ornam entation. Those are 
the fonts w hich can be seen in Odechów, Radom, W olanów, Bodzentyn, Mirzec and 
Wąchock. The Grójec font (in the province of W arsaw), sim ilar to the Radom and  
W olanów fonts, can also be included in this group.

It seem s that the Odechów font is the earliest of them all. It w as probably  
made betw een 1460 and 1470. The leaf m otif on its trunk is arranged into an antithetic  
pattern; it was probably a prototype for the analogous or sim ilar types of ornam enta
tion on the other fonts.

The low er part of the original trunk piece of the Bodzentyn font w as presum ably  
also decorated w ith a foliate motif. A foliate m otif of an alm ost Renaissance sty le  
pattern (acanthus leaves) can be seen on the trunk of the W ąchock font w hich w as 
m ade in the first half of the sixteenth century.

Notable analogies in the shape and ornam entation of the exam ined fonts seem  
to suggest that all of them, with the single exception of the Odechów font, w ere  
m ade at the sam e stonem ason’s; the workshop w as either in Radom or in Szydło
w iec. More evidence w ould point to Szydłow iec, for exam ple the facts that it had 
a local quarry and that there were several stonem asons’ workshops flourishing there 
in the 15th century. It is also certain that som e elem ents of the stone ornam entation  
in the parish church in Radom where made in the wTorkshops of Szydłow iec.

Only a definite establishing of the place of origin of the fonts w ould help solve  
the puzzle of the stonem ason’s identifying mark cut in the trunk of the Grójec font. 
It has been much easier to determ ine the period in w hich the workshop had been 
active. The trunk of the Grójec font and the basin of the Bodzentyn font are marked 
1482 and 1492 respectively.

Late gothic fonts from the Kielce region are different in shape from the Cracow  
fonts. The latter show  less resem blance jn shape to eucharistic chalices.

The reason w hy so m any stone fonts w ere made in Europe and w hy so many 
have been preserved is because they were made of easily  accessible and durable 
m aterial. Am ong the various types known to the author the German fonts differ  
considerably from the Polish ones as regards both their shape and ornam entation.

Gothic stone fonts are good evidence of the w ay in w hich various provinces of 
the fine arts such as gold and silversm iths’ craft, sculpture and architecture, w ere  
influenced by one another. The shapes of the fonts w ere usually suggested by the  
gold and silversm iths’ traditional forms, and the architectonic ornam entation proves 
that the fonts can be considered as sculptural pieces, w hich are integral parts of the 
interior of Gothic churches.


